Дело № 5-61-124 /2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 19 марта 2019 г                                                                             пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из  Контрольно-счетной палаты Ленинского района Республики Крым о привлечении к административной ответственности должностное лицо:

	Узлякова Александра Васильевича,
 (данные изъяты)

 за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 15.11 ч.1  КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

  Согласно протокола об административном правонарушении контрольно-счетной палатой Ленинского района Республики Крым проведено контрольное мероприятие «Выборочная проверка правильности формирования и перечисления МУП «Лениновское муниципальное жилищно-коммунальное хозяйство» части прибыли, остающейся в его распоряжении после уплаты налога и иных обязательных платежей, в бюджет муниципального образования Лениновское сельское поселение Ленинского района Республики Крым, законности и эффективности использования муниципального имущества» за период 2016-2017 годы и 9 месяцев 2018 года. По результатам контрольного мероприятия составлен акт  (данные изъяты)
На основании данных главной книги и оборотно-сальдовых ведомостей за 9 месяцев 2018 года сделан вывод о недостоверности данных бухгалтерского учета и финансовой отчетности предприятия. В показатель «Себестоимость продаж» Отчета о финансовом результате за 9 месяцев 2018 года, составленного главным бухгалтером Дервишевой М.М. и подписанного директором Узляковым А.В. ошибочно включены расходы, не подтвержденные данными оборотно-сальдовой ведомостями по сч. 90.02 «Себестоимость продаж» на сумму 1 171 699,04 рублей, что привело к занижению суммы чистой прибыли предприятия за 9 месяцев 2018г.
В показатель «Себестоимость продаж» Отчета о финансовом результате за 9 месяцев 2018 года в нарушение п.12 ПБУ 10/99 «Расходы организации» ошибочно включены расходы на оплату членских взносов в Ассоциацию «МОТС» по счету №00003630 от 30.10.2017г за январь 2018г в сумме 120 000, 00 руб.( оплачены п/п №711 от 29.12.2017г на сумму 60 000,00 руб. и п/п №133 от 26.03.2018г на сумму 60 000,00 руб.)
Нарушение привело к завышению показателя Отчета о финансовых результатах» по стр. 2120, что является нарушением ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 06.12.2011г №402-ФЗ, п. 32 Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденного приказом Минфина РФ №34н от 29.07.1998г в части недостоверности данных бухгалтерского учета и  финансовой отчетности.
Кроме того, проверкой правильности формирования расходов предприятия для определения правильности формирования и перечисления МУП «Лениновское муниципальное жилищно-коммунальное хозяйство» части прибыли за 9 месяцев 2018 года, остающейся в его распоряжении после уплаты налогов, сборов и иных обязательных платежей, в бюджет муниципального образования Лениновское сельское поселение Ленинского района Республики Крым установлено, что в нарушение п. 3 ПБУ 10/99 «Расходы организации», п. 1 ст. 252 НК РФ, ст. 270 НК РФ МУП «ЛМЖКХ» при определении налоговой базы и суммы расходов при заполнении формы 0710002 «Отчет о финансовых результатах» неправомерно отнесены на расходы (себестоимость) расходы направленные не на получение дохода на общую сумму 99 563,08 руб. ( в том числе: расходы по приобретению амортизируемого имущества, а именно: генератора TSS SGG 7000ЕН стоимостью 44055,00 рублей ( п.3 ПБУ 10/99); штрафы и другие санкции, взимаемых государственными организациями, которым законодательством Российской Федерации предоставлено право наложения указанных санкций в сумме 55508,08 руб) .
Вышеуказанные нарушения привели к занижению суммы прибыли полученной предприятием за 9 месяцев 2018 года и занижению части чистой прибыли, подлежащей уплате в бюджет, что как следствие привело к искажению бухгалтерской отчетности и нарушению ч.1 ст. 13 Федерального Закона от 06.12.2011г № 402-ФЗ, п. 32 Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденного приказом Минфина РФ №34н от 29.07.1998г.
В судебном заседании Узляков А.В. вину в совершении административного правонарушения признал полностью. Пояснил суду, что не проконтролировал сдаваемую бухгалтером отчетность.
Выслушав пояснения должностного лица Узлякова А.В., изучив и исследовав материалы дела, суд пришел к выводу, что вина должностного лица в совершении административного правонарушения доказана полностью и  подтверждается следующими доказательствами: протоколом (данные изъяты)     об административном правонарушении (л.д.1-7), объяснением Узлякова А.В. ( л.д.8), постановлением от  (данные изъяты) Узлякова А.В. ( л.д.9), трудовым договором с руководителем от 31.01.2017г ( л.д.10-12), дополнительным соглашением к трудовому договору ( л.д.13), актом выборочной проверки  (данные изъяты) ( л.д.14-22), уведомлением о составлении протокола ( л.д.23-25), уставом МУП «Лениновское МЖКХ» ( л.д.26-30).
Таким образом, действия должностного лица Узлякова А.В.   правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 15.11 КоАП РФ, как грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания Узлякову А.В. суд  учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, степень его вины, отсутствие отягчающих  обстоятельств, наличие смягчающего обстоятельства – признание вины,  а потому принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде  штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией  статьи.
	На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 15.11 ч.1, 29.5, 29.6, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд –
ПОСТАНОВИЛ:

Признать виновным   (данные изъяты)Узлякова Александра Васильевича, 26 октября 1953 года рождения, уроженца с. Бранное поле Ленинского района Крымской области   в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.11 КоАП РФ и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в сумме 5 000  (пять тысяч) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести: ИНН 9111010392, КПП 9111011001, Управление Федерального казначейства по Республике Крым, БИК 043510001, расчетный счет 40204810935100000130, лицевой счет 04753253680, КБК 902 116 90050 05 0000 140, ОКТМО 35627405101.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
          Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 61 в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)
Республики Крым                                                                         И.В. Казарина